The following passage, which comes immediately after the lemma just quoted, shows how two distinct sources—the Arabic Plotinus and the Arabic Proclus—combine in prop. 8[9] of the *Liber de causis*:

وقوة العقل أشدّ وحدانية من الأشياء الثواني التي بعده لأنها لا تنال معرفته. وإنما صار كذلك لأنه علّة لما تحته والدليل على ذلك ما نحن ذاكرون أنّ العقل مدبّر لجميع الأشياء التي تحته بالقوة الإلهية التي فيه، وبها يمسك الأشياء لأنه بها كان علّة الأشياء. وهو يمسك الأشياء التي تحته ويحيط بها، وذلك أنّ كلّ ما كان أولاً للأشياء وعلّة لها فهو ماسك لتلك الأشياء ومدبّر لها ولا يفوته منها شيء من أجل قوته العالوية. فالعقل إذاً رئيس جميع الأشياء التي تحته وممسكها ومدبّرها، كما أنّ الطبيعة تدبّر الأشياء التي تحتها بقوة النفس، كذلك النفس تدبّر الأشياء التي تحتها بالقوة العقل؛ وكذلك العقل يدبّر الطبيعة بالقوة الإلهية. وإنما صار العقل يمسك الأشياء التي بعده ويدبّر لها وتعلو قوته عليها لأنها قوة عقلية ليست بقوة نفسانية ولا طبيعية لأنها ليست جوهرية له، بل هي قوة القوى الجوهرية لأنه علّة لها بقوة والعقل يحيط بالأكوان والطبيعية وأفق الطبيعة أعني النفس فإنّها فوق الطبيعة

Et virtus quidem intelligentiae est vehementioris unitatis quam res secundae quae sunt post eam, quoniam ipsae non accipiunt cognitionem eius, et non est facta ita nisi quia causa est ei quod est sub ea. Et significatio illius est id cuius rememoramur: intelligentia est regens omnes res quae sunt sub ea per virtutem divinam quae est in ea et per eam retinet res, quoniam per eam est causa rerum, et ipsa retinet omnes res quae

sunt sub ea et comprehendit eas. Quod est quoniam omne quod est primum rebus et causa eis est retinens illas res et regens eas et non evadit ab eo ex ipsis aliquid propter virtutem suam altam. Ergo intelligentia est princeps rerum quae sunt sub ea et retinens eas et regens eas, sicut natura regit res quae sunt sub ea per virtutem intelligentiae, et similiter intelligentia regit naturam per virtutem divinam. Et intelligentia quidem non facta est retinens res quae sunt post eam et regens eas et suspendens virtutem suam super eas nisi quoniam ipsae non sunt virtus substantialis ei, immo ipsa est virtus virtutum substantialium quoniam est causa eis. Et intelligentia quidem comprehendit generata et naturam et horizontem naturae, scilicet animam, nam ipsa est supra naturam.<sup>25</sup>

The power of the intellect has stronger unity than the secondary things which are after it, because they do not attain to its knowledge. This has come to be so only because it is cause of what is below it. The proof of that is what we state: the intellect exercises providence over all the things below it through the divine power which is present in it. And by [that power] it keeps hold on the things because through [that power] it is the cause of the things, and it keeps hold on and contains all the things below it. For everything which is first for the things and a cause of them keeps hold on those things and exercises providence over them and none of them eludes it owing to its exalted power.